
 

Decreto Dirigenziale n. 329 del 22/12/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	   PSR CAMPANIA 2014/  MISURE CONNESSE ALLA SUPERFICIE E/O

ANIMALI:TIPOLOGIE DI INTERVENTO 8.3.1. "SOSTEGNO ALLA PREVENZIONE DEI

DANNI ARRECATI ALLE FORESTE DA INCENDI, CALAMITA' NATURALI ED EVENTI

CATASTROFICI"- APPROVAZIONE BANDO DI ATTUAZIONE E RELATIVI ALLEGATI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 93 del  27 Dicembre 2017



IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO che: 

 con  Decisione  C  (2015)  8315  final  del  20  novembre  2015,  la  Commissione  Europea  ha
approvato  il  Programma di  Sviluppo  Rurale  della  Campania  (PSR)  2014-2020,  predisposto
conformemente ai Reg. (UE) n.1303/2013 e Reg. (UE) n. 1305/2013; 

 con Delibera di Giunta Regionale (DGR) n. 565 del 24/11/2015, la Giunta Regionale ha preso
atto dell'approvazione del programma di sviluppo rurale della Campania 2014/2020 da parte
della Commissione Europea; 

 con il Regolamento n. 12 del 15 dicembre 2011 e ss.mm.ii. “Ordinamento Amministrativo della
Giunta  Regionale  della  Campania”  è  stata  istituita  la  Direzione  Generale  Politiche  Agricole
Alimentari e Forestali la quale, tra l’altro, svolge le funzioni di autorità di gestione del FEASR;

 con DPGR n. 243 del 30/11/2015 è stato istituito il Comitato di Sorveglianza del Programma di
Sviluppo Rurale della Campania 2014/2020;

 con Decreto Regionale Dirigenziale (DRD) n° 15 del 04/05/2016 sono stati approvati i criteri di
selezione di tutte le tipologie d’intervento previste dal PSR Campania 2014-2020, presentati al
Comitato di Sorveglianza del PSR Campania 2014/2020;

 con Decisione C (2017) 1383 del 22 febbraio 2017 la Commissione Europea ha approvato la
modifica del Programma di Sviluppo Rurale della Campania per il periodo 2014-2020;

 con DGR n. 134 del 14.03.2017 vi è stata la presa d’atto dell’approvazione della modifica del
programma  dello  Sviluppo  Rurale  della  Campania  2014-2020  FEASR-  da  parte  della
Commissione Europea - con allegato;

 con  DGR n.  236  del  26/04/2017  e  successivo  Decreto  Presidente  della  Giunta  Regionale
(DPGR) n.  70 del  02/05/2017 è stato conferito  al  Dott.  Filippo Diasco l’incarico di  Direttore
Generale per le politiche Agricole, Alimentari e Forestali;

 con DRD n. 01 del 26.05.2017 sono state approvate le modifiche ai criteri di selezione delle
operazioni del PSR Campania 2014-2020;

VISTI  

 Il Reg. (UE) 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul
Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per
gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la
pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

 il Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul
sostegno  allo  Sviluppo  Rurale  da  parte  del  Fondo  Europeo  Agricolo  per  lo  Sviluppo
Rurale(FEASR) e che abroga il Reg. /CE) n. 1698/2005 del Consiglio che, tuttavia, continua ad
applicarsi (art. 88, comma 2 del Reg. (UE) 1305/2013) agli interventi realizzati nell’ambito dei
Programmi approvati  dalla Commissione ai sensi del medesimo Regolamento anteriormente
al1° gennaio 2014;

 Il Reg. (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 su
finanziamento, gestione e monitoraggio della politica agricola comune, che abroga i regolamenti
del  Consiglio  (CEE)  n.  352/78,  (CE)  n.  165/94,  (CE)  n.  2799/98,  (CE)  n.  814/2000,  (CE)
n.1290/2005 e (CE) n. 485/2008;

 il Reg. (UE) n. 1310/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 che
stabilisce alcune disposizioni transitorie sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo
Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) per quanto concerne l’anno 2014:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 93 del  27 Dicembre 2017



 il  Regolamento  Delegato  (UE)  N.  907/2014  della  Commissione  dell'11  marzo  2014  sugli
organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le norme
sui controlli, le cauzioni e la trasparenza;

 il Regolamento Delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione del 11 marzo 2014 che integra il
regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il
sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti
nonché le  sanzioni  amministrative  applicabili  ai  pagamenti  diretti,  al  sostegno allo  sviluppo
rurale e alla condizionalità;

 il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante
modalità  di  applicazione del  regolamento (UE) n.  1306/2013 del  Parlamento europeo e del
Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo
rurale e la condizionalità;

 Il Regolamento di esecuzione (UE) n. 2333/2015 della Commissione del 14 dicembre 2015 che
modifica il regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione recante modalità di
applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per
quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la
condizionalità;

 il  Regolamento delegato (UE) n. 2016/1393 del 4 maggio 2016 che modifica il  regolamento
delegato  (UE)  n.  640/2014  che  integra  il  regolamento  (UE)  n.  1306/2013  del  Parlamento
europeo e del consiglio per quanto riguarda il  sistema integrato di gestione e controllo e le
condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili ai
pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità;

 il Regolamento (UE) 2017/825 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 maggio 2017 che
istituisce  il  programma  di  sostegno  alle  riforme  strutturali  per  il  periodo  2017-2020  e  che
modifica i regolamenti (UE) n. 1303/2013 e (UE) n. 1305/2013;

 il  Regolamento  (UE)  n.  702/2014  della  Commissione,  del  25  giugno  2014,  che  dichiara
compatibili  con  il  mercato  interno,  in  applicazione  degli  articoli  107  e  108  del  trattato  sul
funzionamento dell'Unione europea, alcune categorie di aiuti nei settori agricolo e forestale e
nelle zone rurali e che abroga il regolamento della Commissione (CE) n. 1857/2006.

POSTO che:

 con  DRD n.  21  del  23/06/2017  sono  state  approvate  le  “Disposizioni  regionali  generali  di
applicazione  delle  riduzioni  ed  esclusioni  del  sostegno  per  inadempienze  dei  beneficiari
nell’ambito delle Misure non connesse alle superfici e/o agli animali” Versione 1.0;

 con DRD n. 31 del 14/07/2017 sono state approvate le Disposizioni attuative Generali delle
misure non connesse alla superficie e/o agli animali; “PSR Campania 2014-2020 Disposizioni
Generali di attuazione – Misure non connesse alla superficie e/o agli animali – Versione 2.1”,
che sostituiscono le versioni precedenti;

RITENUTO che:

 occorre proseguire celermente nell’attuazione del  PSR Campania 2014/2020 per rispondere
alle esigenze di crescita del mondo rurale e dare ulteriore risposta alle richieste del territorio e
del tessuto agricolo campano;

 occorre pertanto approvare il bando che, allegato al presente provvedimento, ne forma parte
integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che il PSR Campania 2014/2020 prevede:

 nell’ambito della Misura 8 “Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento
della redditività delle foreste”

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 93 del  27 Dicembre 2017



sottomisura 8.3.1: “Sostegno alla prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi, calamità
naturali ed eventi catastrofici”,

la     tipologia di intervento 8.3.1: “Sostegno alla prevenzione dei danni arrecati alle foreste
da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici”

ACQUISITI i documenti curati dalla competente Unità Operativa Dirigenziale (UOD 50 07 04) della 
Direzione Generale, di seguito indicati:

 Bando di  attuazione  della  tipologia  d’intervento  8.3.1  “Sostegno alla  prevenzione  dei  danni
arrecati alle foreste da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici” e relativi allegati;

RITENUTO necessario:

 approvare il  predetto Bando ed i  relativi  allegati  che,  in uno al  presente provvedimento,  ne
formano parte integrante e sostanziale;

 fissare quale termine ultimo per il rilascio della Domanda di Sostegno sul Portale SIAN le ore
16:00 del 10 aprile 2018;

 Individuarne la dotazione finanziaria in € 45.000.000,00;
 prevedere,  in  deroga  a  quanto  regolato  dall’articolo  13.3  delle  “Disposizioni  Generali  per

l'attuazione  delle  Misure  non  connesse  alla  superficie  e/o  agli  animali  -  versione  2.1”,  la
adozione della graduatoria provinciale provvisoria, dalla pubblicazione della quale gli interessati
potranno proporre entro 10 giorni,  istanza di  riesame,  da indirizzare  ai  soggetti  attuatori  e,
all’esito  di  tutti  i  riesami,  la  successiva  adozione  e  pubblicazione  della  graduatoria  unica
regionale definitiva, analogamente a quanto già avviene per le misure connesse alla superficie
e/o agli animali;

 comunicare con apposito avviso sul sito web della Regione Campania, i termini di inizio per la
raccolta delle Domande di Sostegno secondo le modalità previste dalle Disposizioni Generali
approvate con DRD n. 31 del 14/07/2017;

CONSIDERATO che:

 la copertura finanziaria è garantita dalla dotazione del PSR 2014/2020;

DECRETA 
 
per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,

1 di approvare il bando ed i relativi allegati che, in uno al presente provvedimento ne formano parte
integrante e sostanziale, e precisamente:

 Bando di  attuazione della  tipologia  d’intervento 8.3.1 “Sostegno alla  prevenzione dei
danni arrecati alle foreste da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici" e relativi
allegati;

2 di fissare quale termine ultimo per il rilascio della Domanda di Sostegno sul Portale SIAN le  ore
16:00 del 10 aprile 2018;

3 di fissare, per il bando tipologia d’intervento 8.3.1 la dotazione finanziaria in € 45.000.000,00;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 93 del  27 Dicembre 2017



4 di  prevedere,  in  deroga a  quanto  regolato  dall’articolo  13.3  delle  “Disposizioni  Generali  per
l'attuazione delle Misure non connesse alla superficie e/o agli animali - versione 2.1”, la adozione
della graduatoria provinciale provvisoria, dalla pubblicazione della quale gli interessati potranno
proporre entro 10 giorni, istanza di riesame, da indirizzare ai soggetti attuatori e, all’esito di tutti i
riesami,  la  successiva  adozione  e  pubblicazione della  graduatoria unica regionale definitiva,
analogamente a quanto già avviene per le misure connesse alla superficie e/o agli animali;

5 di comunicare con apposito avviso sul sito web della Regione Campania, i termini di inizio per la
raccolta  delle  Domande  di  Sostegno  secondo  le  modalità  previste  dalle  Disposizioni  Generali
approvate con DRD n.31 del 14/07/2017;

6 di  incaricare  la  UOD  50.07.06  della  divulgazione  dei  contenuti  dei  documenti  predetti,  anche
attraverso il sito web della Regione;

7 di trasmettere il presente decreto ed allegati a:

- Assessore all’Agricoltura

- Assessore ai Fondi Europei

- Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale;

- UOD della Direzione Generale 50 07 centrali e provinciali

- AGEA, Organismo Pagatore

- BURC per la pubblicazione

DIASCO

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 93 del  27 Dicembre 2017


	BURC n. 93 del  27 Dicembre 2017

